
2023—2025年从化区鳌头镇

农村生活污水治理提升工程

建设方案

工程名称：2023—2025年从化区鳌头镇农村生活污水

治理提升工程

建设单位：广州市从化区城市排水有限公司



2023—2025年从化区鳌头镇农村生活污水治理提升工程

目录

1项目概述 .................................................................................................................... 1

1.1工程概况 ......................................................................................................... 1
[...]
建设发酵池、就近拉运至污水处理站或集中式资源化利用设施等。（2）村庄内

房前屋后具备小花园、小果园、小菜园等，实现厨房污水、洗涤洗浴污水等就

地综合利用。（3）县级制定了专门的定期巡查制度，不定期开展明察暗访；乡、

村级成立了专门的巡查队伍，乡级至少每月抽查 50%的行政村，村级每周巡查

2次，并形成现场巡查记录，制定禁止生活污水乱泼乱倒的村规民约。

（二）人口较为集中，能够产生污水径流的单村或联村可采用收集处理方

式：

（1）纳管处理方式。对具备纳管条件、居住相对集中的区域，优先考虑就

近接管至村镇污水处理系统集中处理。户内管道及出户支管网的设计及建设应

满足《建筑给水排水设计标准》（GB50015）、《室外排水设计标准》

（GB50014）、《农村生活污水处理工程技术标准》（GB/T51347）等相关标

准及规范要求。

（2）建设污水处理站方式。可采用不同工艺的土建式污水处理站或一体化

污水处理装置等，如生物接触氧化、AO、A2O、SBR、AO+MBR膜处理组合、

AO+人工湿地组合、A2O+生物滤池组合、生物转盘+人工湿地组合、A2O生物

接触氧化+人工湿地组合等工艺的土建式污水处理站，或者格栅+调节池+一体

化污水处理装置、格栅+调节池+一体化污水处理装置+人工湿地组合等采用体

化污水处理装置的处理方式，处理设施包括污水收集系统和污水处理终端。管

网设计及建设应满足相关标准及规范要求，污水处理终端设计及建设应满足



2023—2025年从化区鳌头镇农村生活污水治理提升工程

33

《农村生活污水处理工程技术标准》（GBT51347）等相关标准及规范要求。处

理设施出水进行综合利用的，水质应满足国家和地方相应的标准或要求；确需

排放的，应根据受纳水体（海洋）功能区划，达到《广东省农村生活污水处理

排放标准》（DB44/ 2208-2019）的有关要求。

（3）生态处理方式。可采用生态沟渠、稳定塘、人工湿地、地下土壤渗滤

处理系统、生态植物滤床、人工快渗池+生态沟渠组合、生态沟渠+稳定塘组合、

稳定塘+人工湿地组合等处理方式，进水需满足其污染负荷要求，对污染负荷较

高的污水，需进行预处理。处理设施出水进行综合利用的，水质应满足国家和

地方相应的标准或要求；确需排放的，应根据受纳水体（海洋）功能区划，达

到《广东省农村生活污水处理排放标准》（DB44/ 2208-2019）的有关要求。

（三）其他分散处理方式

（1）单户或联户建设小型污水处理设施的。可采用不同工艺的小型一体化

污水处理装置或不同工艺组合方式，如一体化净化槽、一体化净化槽+人工湿地

等方式。处理设施包括污水收集系统和污水处理终端，设施设计、建设应满足

相关规范或技术要求。处理设施出水进行综合利用的，水质应满足国家和地方

相应的标准或要求；确需排放的，应根据受纳水体（海洋）功能区划，达到

《广东省农村生活污水处理排放标准》（DB44/ 2208-2019）的有关要求。

（2）分散收集集中拉运至处理处置设施的。可采用分区域建设蓄水池，定

期将污水就近拉运或利用管道输送至污水处理设施进行处理的方式。污水处理

设施可采用不同工艺的一体化污水处理装置等。处理设施包括污水收集系统、

蓄水池、污水处理终端，各配套组成均需满足以上所提标准及不同污水处理终

端的设计、建设相关规范与技术要求。拉运过程不得产生二次污染，严禁恶意

倾倒。乡级应建立专业化拉运队伍，拉运车辆密闭性应满足拉运要求，并定期

进行试水试验，防止泄漏，每次拉运去向应记录备案。县、乡级每月分别至少

抽查 30%的运维车辆，对存在不满足运输要求、去向不明或恶意倾倒的，应记

录备案并及时处理。

本工程设计区域属于丘陵地区，区域内的村庄经济条件一般，有简单的室

内卫生设施。充分考虑现状农村的实际条件，本次设计采用分散式处理。



2023—2025年从化区鳌头镇农村生活污水治理提升工程

34

5.3.2 污水处理进出水水质

5.3.2.1 污水水质特点

农村聚居点生活污水主要来源于以下几个方面：一是厕所污水，即人粪尿

排泄物；二是生活洗涤污水；三是厨房污水。污水中主要是人体排泄和生活中

排放的有机物，一般不含有毒物质，但含有氮、磷等水体富营养物质，还有大

量的细菌、病毒和寄生虫卵。生活污水的水质特点归纳为以下两点：

1）雨污分流前污水浓度低，变化大：雨污分流后污水浓度较高。

2）雨污分流实施后，由于农村污水管网服务面积大、污水量小，难以杜绝

地表水或地下水混入。

5.3.2.2 污水排放特点

大部分农村聚居点生活污水排放具有较强的“暴露性”，以渗流排放直排

放为主，总体有以下特点：

1）水量小，农村用水量标准较低，产生污水量小；

2）污水直排多，屋前屋后随处可见；

3）变化系数大，农村污水排放量和居民生活规律相近，在上午、中午、下

午各有一个高峰时段，夜间排水量小，甚至可能断流，即污水排放呈不连续状

态。日变化系数一般

4）在 3.0-5.0之间，在某些变化较大的情形下甚至可能达到 10.0以上；

4）春节前后、节假日排放量比日常大。

5.3.2.3 进水水质

根据《广东省农村生活污水处理设施建设技术规程》以及广州类似农村居

民聚居点污水处理站实测进水水质情况等综合取值，本可行性研究报告中污水

处理站的进水水质确定为：

表 5.3- 1设计进水水质

pH SS COD BOD5 NH3-N TP

8 140 180 110 20 2

5.3.2.4 出水水质

本项目 20m3/d及以上污水处理站执行《广东省农村生活污水处理排放标准》

（DB44/ 2208-2019）二级标准，对于排放至农田的执行《农田灌溉水质标准》



2023—2025年从化区鳌头镇农村生活污水治理提升工程

35

（GB5084-2021）。

表 5.3- 2水污染物排放限值

序号 控制项目名称
限制

一级标准 二级标准 三级标准

1
pH 值（无量

纲）
6~9

2 悬浮物 20 30 50

3 化学需氧量 60 70 100

4 氨氮 8（15） 15 25

5 动植物油 3 5 25

6 总磷 1 / /

表 5.3- 3《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）水污染物排放限值

序号 项目类别
作物种类

水田作物 旱地作物 蔬菜

1 pH 值 5.5~8.5

2 悬浮物 80 100 60
a
，15

b

3 化学需氧量 150 200 100a ，60b

4 阴离子表面活性剂 5 8 5

5 氯化物(以 Cl− 计) 350

6 硫化物(以 S2− 计) 1

7 总铅 0.2

8 总镉 0.01

9 铬(六价) 0.1

10 总汞 0.001

11 总砷 0.05 0.1 0.05

a 加工、烹调及去皮蔬菜。

b 生食类蔬菜、瓜类和草本水果。

5.3.3 污水处理工艺比选

1、厌氧水解酸化+人工湿地工艺介绍

厌氧池+人工湿地是由人工建造和控制运行的与沼泽地类似的地面，将污水、

污泥有控制的投配到经人工建造的湿地上，污水与污泥在沿一定方向流动的过

程中，主要利用土壤、人工介质、植物、微生物的物理、化学、生物三重协同

作用，对污水、污泥进行处理的一种技术。其作用机理包括吸附、滞留、过滤、

氧化还原、沉淀、微生物分解、转化、植物遮蔽、残留物积累、蒸腾水分和养



2023—2025年从化区鳌头镇农村生活污水治理提升工程

36

分吸收及各类动物的作用。

人工湿地与传统污水处理厂相比具有投资少、运行成本低等明显优势，在

农村地区，由于人口密度相对较小。人工湿地同传统污水处理厂相比，一般投

资可节省 30%-50%。在处理过程中，人工湿地基本上采用重力自流的方式，处

理过程中能耗低，运行费用低，污水处理厂处理每吨污水的价格在 1元左右，

而人工湿地平均不到 0.2元。因此，在人口密度较低的农村地区，建设人工湿

地比传统污水处理厂更加经济。

人工湿地的运行管理也比污水处理厂简单、便捷，因为人工湿地完全采取

生物方法自行运转，因此基本不需专人负责，只需定期清理厌氧池、每年定期

收割水生植物即可。人工湿地中起主要处理作用的还是微生物，不是土壤的过

滤作用，所以湿地设计中应包括防止湿地填料堵塞问题、植物死亡问题和过冬

问题。人工湿地的建设周期短，建设一座传统污水处理厂和完成相关管道的铺

设往往需要一年以上，而人工湿地的平均建设周期在 3个月以内。

在人口密度较低、污染排放较少的农村地区，“人工湿地”生活污水处理

设施有很多优点，该处理设施充分利用农户住房周边的地形特点，因地制宜、

实施简单，可造在住宅旁的空地上，也可利用水塘以及公园的景观池改造：规

模可大可小，可以二三十户家庭共用一块，也可以一户人家造一块。

图 5.3- 4人工湿地示意图



2023—2025年从化区鳌头镇农村生活污水治理提升工程

37

图 5.3- 5人工湿地实景图

但人工湿地也具有一些不足之处，占地面积较大，易受病虫害影响，生物

和水力复杂，常由于设计不当使出水达不到设计要求或不能达标排放，长期运

行时需要对植物进行收割和填料更换，工作量较大。

2、传统一体化反应器工艺介绍

传统一体化反应器的工艺比较多样性，包含 AO,A2O,MBR等工艺技术，根

据进水水质，排放标准的不同，选择的工艺也大不相同。

根据从化农污现有设施的特点，以鳌头镇常用的 A2O和 MBR一体化反应

器为例：

（1）A2/O-A/O工艺

A2/O-A/O工艺利用 A2/O及 A/O的各工艺脱氮除磷优势，调整原有工艺参

数的高度融合工艺。其中 A2/O（Anaerobic/Anoxic/Oxic）生物脱氮除磷工艺是

传统活性污泥工艺、生物硝化及反硝化工艺和生物除磷工艺的综合。在该工艺

流程内，BOD5、SS和以各种形式存在的氮和磷将一一被去除。A2/O生物脱氮

除磷系统的活性污泥中，菌群主要由硝化菌和反硝化菌、聚磷菌组成。在好氧

段，硝化细菌将入流中的氨氮及有机氮氨化成的氨氮，通过生物硝化作用，转

化成硝酸盐；在缺氧段，反硝化细菌将内回流带入的硝酸盐通过生物反硝化作

用，转化成氮气逸入到大气中，从而达到脱氮的目的；在厌氧段，聚磷菌释放

磷，并吸收低级脂肪酸等易降解的有机物；而在好氧段，聚磷菌超量吸收磷，

并通过剩余污泥的排放，将磷去除。



2023—2025年从化区鳌头镇农村生活污水治理提升工程

38

A2/O工艺优点是，工艺流程简单，所需总 HRT短于相应的其他工艺，且

不需外加碳源，并由于其混合液在厌氧、缺氧和好氧的环境中交替运行，发生

污泥膨胀的几率较小。其不足是由于受脱氮和除磷双重功能的要求，其两种功

能间对运行要求（如污泥龄、硝态氮浓度及混合液回流比等）存在一定的矛盾，

因而必须对此加以合理协调，由此而影响了它们的最佳状态的发挥，脱氮及除

磷效果均不及分别运行的 An/O（Anoxic-Oxic）和 A/O（Anaerobic-Oxic）工艺。

1）A2/O（A/O）工艺优点主要有：

①污染物去除效率高，运行稳定，有较好的耐冲击负荷；

② 厌氧、缺氧、好氧三种不同的环境条件和不同种类微生物菌群的有机配

合，能同时具有去除有机物、脱氮除磷的功能；

③污泥沉降性能好。

2）A2/O（A/O）工艺的缺点主要有：

①由于有二沉池，导致占地面积相对较大，基建投资较大；

② 运营要求自动化管理程度较高。

③ 产泥量较高

（2）MBR工艺

MBR膜生物反应器是集生物反应器的生物降解和膜的高效分离于一体，是

膜技术和污水生物处理技术有机结合产生的新型高效污水生物处理工艺。其工

作原理是利用反应器的好氧微生物降解污水中的有机污染物，同时利用反应器

内的硝化细菌转化污水中的氨氮，以去除污水中产生的异味（污水中的异味主

要由氨氮产生），最后，通过中空纤维膜进行高效的固液分离出水。膜--生物

反应器工艺通过膜分离技术大大强化了生物反应器的功能，与传统的生物处理

方法相比，具有生化效率高、抗负荷冲击能力强、出水水质稳定、占地面积小、

排泥周期长、易实现自动控制等优点，是目前最有前途的污水回用处理技术之

一。MBR利用膜分离设备将生化反应池中的活性污泥和大分子有机物截留住，

省掉二沉池。生物反应器工艺通过膜的分离技术大大强化了生物反应器的功能，

使活性污泥浓度大大提高，其水力停留时间（HRT）和污泥停留时间（SRT）

可以分别控制。



2023—2025年从化区鳌头镇农村生活污水治理提升工程

39

1）MBR工艺的优点主要有：

①出水水质优秀。

②占地面积小。

③节省运行成本。

④系统抗冲击性强，适应范围广。

⑤二次污染小。

⑥自动化程度高，无人看管。

⑦模块化设计，易于根据水量情况进行自由组合。

2）MBR工艺的缺点主要有：

①投资大：膜组件的造价高，导致工程的投资比常规处理方法增加约

30%~50%。

②能耗高：泥水分离的膜驱动压力；高强度曝气；为减轻膜污染需增大流

速。

③需要对膜进行定期清洗，操作及控制较复杂，要求较高。

④膜的寿命及更换，导致运行成本高。膜组件一般使用寿命在 5年左右，

到期需更换。

3、进阶版一体化反应器工艺介绍

基于MBBR工艺开发的双标准一体化反应器。

以MBBR工艺为基础，通过模糊终端和云平台控制系统，完成达标和灌溉

模式一键快速切换，满足达标排放和农业灌溉不同水质要求。

达标模式下：污水按照厌氧-缺氧-好氧-沉淀-过滤-消毒-排放流程将污水处

理达到一级 A标准。通过在反应器内投加高效生物填料，使生物量可以达到

12g/L，有效提高微生物数量。在活性污泥工艺中增加高效生物填料，有利于硝

化菌等的附着，形成优势菌种，因而具有显著的脱氮除磷能力，载体上的生物

膜污泥龄长，硝化菌浓度高，因此硝化脱氮能力显著。

灌溉模式下，通过控制系统实现用水端和处理端及时反馈联动，出水达农

田灌溉标准同时，精准针对不同作物全生命周期氮磷需求和土壤特性调节运行

工况，最大化保留氮、磷，满足 农作物生长需求，低碳降耗，解决灌溉水供应



2023—2025年从化区鳌头镇农村生活污水治理提升工程

40

不足问题，有效实现污水处理低碳降耗和尾水资源化利用。

污水路线：

◆一体化模块第一格为缺氧池，将进水与回流的硝化液进行混合，实现反

硝化反应，去除污水中的大部分总氮。

◆再进入 MBBR池通过好氧活性污泥及填料实现 CODcr、BOD5等有机污

染物的去除。

◆灌溉模式下，控制硝化液回流量，通过一级沉淀后灌溉排放，最大程度

保留污水中 N、P。

◆为保证总氮达标本工艺设计了缺氧池 2及末端好氧池，通过进水分流实

现碳源的合理分配，保证氮的出水稳定 达标。沉淀池同时实现系统中的泥水分

离，剩余污泥进入污泥池存储，清水进入过滤池，再经消毒后达标排放。

双标准一体化工艺特点：

◆水肥一体，有效处理污染物，调节灌溉模式下的氮、磷处理率，实现污

水处理与农业灌溉。

◆灵活切换，一键切换，实现达标排放和灌溉用水功能灵活切换的深度融

合。

◆减碳降耗，双模式运行，灌溉模式下显著降低能耗和药耗。

◆智能控制，模糊终端和云平台联动，可个性化多模式运行。

◆达标模式下，MBBR设备单位电耗比市面常规设备低 15%以上，约为

0.3-0.7度/吨水，药耗降低约 25%-35%。

◆灌溉模式下，MBBR设备单位电耗比达标模式降低 65%左右，约 0.1-0.3

度/吨水，药耗降低 100%。

在三种代表规模（25m3/d、50m3/d）情况下进行比选：

表 5.3- 1 25m3/d污水处理工艺比选表

工艺特性
厌氧水解酸化+

人工湿地工艺
A2/O 工艺 MBR 工艺

进阶版一体化

反应器工艺

出水标准

《广东省农村生活

污水处理排放标

准》二级标准

《城镇污水处理

厂污染物排放标

准》一级 B 标准

《城镇污水处

理厂污染物排

放标准》一级

B 标准

《城镇污水处理

厂污染物排放标

准》一级 A 标准

/《农田灌溉水

质标准》



2023—2025年从化区鳌头镇农村生活污水治理提升工程

41

工艺特性
厌氧水解酸化+

人工湿地工艺
A2/O 工艺 MBR 工艺

进阶版一体化

反应器工艺

出水水质控制

措施

定期收割、补种植

物，定期清渣防止

填料堵塞

自动控制，每周

现场点检运维

自动控制，每

周现场点检运

维

智能控制，远程

监控，每半月现

场点检运维一次

占地面积

（㎡）
60 15 13 11

投资（万元） 10 19 22 20

运行费用

（元/吨水）
0.2 0.8 0.9 0.6

污泥量（吨/

年）
1.5 4.31 3.65 2.19

污泥处置方式 外运 外运 外运 外运

优点
投资少、运行费用

低

投资较小，处理

效果较好

投资较大，处

理效果好

占地面积小，综

合运行能耗低，

达标/灌溉双标

准运行模式自由

切换，运行简单

缺点

占地面积大，不能

稳定达标，不宜用

于污水二级处理

占地面积较大，

产泥量较高，抗

冲击能力较好

能耗较高，抗

冲击能力一般

设备投资相对较

高

适用范围

人口密度较低、污

染排放较少的农村

地区

用地不紧张的村

镇地区

用地不紧张的

村镇地区

村镇地区、学

校、旅游区、农

业灌溉区

综合评价 推荐

表 5.3- 2 50m3/d污水处理工艺比选表

工艺特性
厌氧水解酸化+

人工湿地工艺
A
2
/O 工艺 MBR 工艺

进阶版一体化

反应器工艺

出水标准

《广东省农村生活

污水处理排放标

准》二级标准

《城镇污水处理

厂污染物排放标

准》一级 B 标准

《城镇污水处

理厂污染物排

放标准》一级

B 标准

《城镇污水处理

厂污染物排放标

准》一级 A 标准

/《农田灌溉水

质标准》

出水水质控制

措施

定期收割、补种植

物，定期清渣防止

填料堵塞

自动控制，每周

现场点检运维

自动控制，每

周现场点检运

维

智能控制，远程

监控，每半月现

场点检运维一次

占地面积

（㎡）
150 40 20 17

投资（万元） 20 30 35 32

运行费用

（元/吨水）
0.2 0.8 0.9 0.55

污泥量（吨/

年）
3.75 10.21 9.13 5.48

污泥处置方式 外运 外运 外运 外运

优点
投资少、运行费用

低

投资较小，处理

效果较好

投资较大，处

理效果好

占地面积小，综

合运行能耗低，



2023—2025年从化区鳌头镇农村生活污水治理提升工程

42

达标/灌溉双标

准运行模式自由

切换，运行简单

缺点

占地面积大，不能

稳定达标，不宜用

于污水二级处理

占地面积较大，

产泥量较高，抗

冲击能力较好

能耗较高，抗

冲击能力一般

设备投资相对较

高

适用范围

人口密度较低、污

染排放较少的农村

地区

用地不紧张的村

镇地区

用地不紧张的

村镇地区

村镇地区、学

校、旅游区、农

业灌溉区

综合评价 推荐

结合《广东省农村生活污水资源化利用技术指南（试行）》以及实地踏勘，

鳌头镇用地紧张，人工湿地占地面积大，因此不考虑人工湿地；本次设计针对

污水产生量≤3m3/d的聚居片自行消纳；污水产生量为 3～20m3/d的聚居片采用

厌氧池；污水产生量为 20m3/d以上但污水去向为农田的聚居片采用厌氧池，去

向为河沟的建议采用双标准一体化设备，双标准设备可以切换灌溉模式，日常

使用稳定达标排河沟，当村民需要的时候可以切换灌溉模式提供农田用水。

MBBR一体化设备完全可以满足《广东省农村生活污水处理排放标准》

（DB44/ 2208-2019）二级标准，同时该工艺设备紧凑、占地面积小，易实现自

动控制、运行管理简单。

5.3.4 污水站点厂址的选择原则

农村污水处理设施厂址的选择，应符合村镇总体规划和给排水工程规划的

要求，并结合以下因素综合考虑：

（1）污水处理设施应设在区域地势较低处，并满足生活污水重力自流的原

则；

（2）处理设施选址应与区域村民居住保持一定距离且不宜过远以免增加管

道部分造价；

（3）充分结合区域特征，与出水排入的受纳水体、灌溉农田相结合，选择

最优建设地址；

（4）与城乡发展规划相结合，处理设施选址应考虑远期发展的可能性，保

留扩建的余地；

（5）处理设施应设在地理条件较好（无滑坡、塌方的特殊地质现象），且

土壤承载力较好的区域（0.15KPa以上）；



2023—2025年从化区鳌头镇农村生活污水治理提升工程

43

（6）处理设施不宜设在雨季易受水淹的低洼处，考虑不受洪水的威胁；

（7）处理设施选址应便于建设施工。

5.3.5 工艺设计

（1）工艺流程说明

本工程推荐采用移动床生物膜反应器工艺（简称 MBBR），工艺流程图见

下。

图 5.3- 6工艺流程图

1）污水路线

生活污水经过格栅拦截后进入调节池，经过提升泵将污水泵入一体化模块。

一体化模块设置一道拦截筛筐对进水杂质进行拦截去除。

一体化模块第一格为缺氧池，将进水与回流的硝化液进行混合，实现反硝

化反应，去除污水中的大部分总氮。再进入MBBR池通过好氧活性污泥及填料

实现 CODcr、BOD5等有机污染物的去除。为保证总氮达标本工艺设计了缺氧

池 2及末端好氧池，通过进水分流实现碳源的合理分配，保证氮的出水稳定达

标。沉淀池同时实现系统中的泥水分离，剩余污泥进入污泥池存储，分离水经

过滤池过滤后达标排放。

2）污泥路线：



2023—2025年从化区鳌头镇农村生活污水治理提升工程

44

在整个工艺路线中，有两处排渣、一处排泥；二沉池排出的剩余污泥暂存

到污泥池，污泥达到一定量后由污泥车外运处置。

5.3.6 结构设计

5.3.6.1 结构设计依据

1、根据工艺相关专业提供的设计条件，对各单体建、 构筑物按照国家规

范和相关标准的要求进行结构安全设计。

2、结构设计主要适用规范和技术标准

《建筑结构可靠度设计统一标准》（GB 50068-2014）（2018年版）

《建筑结构荷载规范》（GB 50009-2012）

《建筑抗震设计规范》（GB 50011-2010）（2016年版）

《混凝土结构设计规范》（GB 50010-2010）（2015年版）

《建筑地基基础设计规范》（GB 50007-2011）

《建筑地基处理技术规范》（JGJ 79-2012）

《建筑桩基技术规范》（JGJ94-2008）

《建筑工程抗震设防分类标准》（GB 506.673-2008）

《给水排水工程构筑物结构设计规范》（GB 50069-2002）

《给水排水工程钢筋混凝土水池结构设计规程》（CECS 138:2002）

《室外给水排水和燃气热力工程抗震设计规范》（GB 50032-2003）

《给水排水工程管道结构设计规范》（GB 50332-2002）

《建筑与市政工程抗震通用规范》（GB55002-2021）

《给水排水构筑物工程施工及验收规范》（GB50141-2008）

《建筑地基基础工程施工质量验收规范》（GB 50202-2002）

5.3.6.2 结构设计标准

1、本工程设计建筑结构的安全等级按二级。

2、本工程各建、构筑物主体结构的设计使用年限按 50年。

3、本工程混凝土结构的环境类别：土中及露天构件为二 a类，其它为一类；

对盛水构筑物的钢筋混凝土结构构件的裂缝控制等级为二级，裂缝控制宽度为

0.2mm。



2023—2025年从化区鳌头镇农村生活污水治理提升工程

45

4、根据《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015）和《建筑 抗震设计

规（GB50011-2010）（2016年版），广州区地震基本烈度为 6级，地震动峰值

加速度为 0.10g，按 6度地震烈度设防。

5、本工程一般建筑结构的地基基础设计等级按丙级。

6、受力钢筋的混凝土保护层厚度

盛水构筑物内侧--35mm

盛水构筑物外侧--30mm

砼结构梁，板、柱 30mm，20mm，30mm

7、采用结构自重抗浮。在地勘单位提供详细抗浮水位高程后，将分别对各

个构筑物进行抗浮核算。

5.3.6.3 结构设计内容

1.结构型式

根据构筑物特点，在保证安全、适用、经济的原则下，结合当地实际情况

及施工条件，并能方便施工和加快施工进度，经多方案比选，分别采用不同结

构形式。

构筑物结构型式 所有构筑物采用现浇钢筋砼结构，构筑物砼强度等级为

C30，基底垫层采用 C15素混凝土，抗渗标号为 S6。对于储水构筑物， 设计时

裂缝控制在 0.2mm以下，同时考虑抗渗、防冻、防腐等措施。

2.构造措施

（1）构筑物按平面单元地基情况及荷载不同大小设置沉降缝或温度伸缩缝；

对构筑物受力的关键部位，予以适当加强。

（2）构筑物在不影响工艺流程的前提下，尽量按《给排水结构设计规范》

对温度缝允许的长度设置温度缝。

（3）对超长砼构筑物，在适当位置设置变形缝贯通池壁与底板，采用钢板

止水带进行连接；也可采用无缝施工技术进行处理。

（4）为防止混凝土中出现干缩和温差裂缝，进一步保证水池构筑物的抗裂

防渗性，需加入适量混凝土抗裂防渗外加剂。

3.基础持力层及其处理措施



2023—2025年从化区鳌头镇农村生活污水治理提升工程

46

（1）场地平整：根据该地区场地工程地质条件、构筑物特征及变形要求，

首先清除表面耕植土层，对低于场坪高程的部分采用天然砂卵石料分 层夯实至

场坪设计高程，要求压实系数≥0.96。

（2）对其污水处理站建（构）筑物地基持力层：根据工艺流程对各构筑物

相对高程的要求，基础持力层地基承载力特征值 fak 不得 小于 150kPa，否则应

进行地基处理。地基处理方案为换填垫层法，要求换填层厚度应由计算确定，

且应≥600mm，换填材料为 1：1级配砂（卵）石分层夯实，要求压实系数≥

0.96，承载力特征值≥150 kPa。

地基处理方案：由于目前没有地勘资料，地质情况不详，本设计没有地基

处理方案，工程造价包含地基及场平费用，最终造价以地勘资料出来为准。

4.工程材料

混凝土：垫层采用 C15，建筑物采用 C25，构筑物采用 C30防水混凝土，

抗渗等级 S6；

钢筋：采用 HPB235（Φ表示），强度设计值 Fy=210N/m㎡，

HPB335（Φ表示），强度设计值 Fy=300N/m㎡；

钢材：各型钢材及钢板均采用 Q235钢；

焊条：HRB335 级钢筋之间焊接用 E50，其余用 E43型焊条，不锈钢之间

焊接用不锈钢焊条；

砌体：设计地面以下及水土接触的砌体用M10水泥砂浆砌筑MU15标准页

岩砖，其余用M5混合砂浆砌筑MU10标准页岩砖。石材标号一般大于MU30。

5.3.7 电气设计

5.3.7.1 电气设计依据

（1）《20KV及以下变电所设计规范》（GB50053-2013）

（2）《供配电系统设计规范》（GB50052-2009）

（3）《低压配电设计规范》（GB50054-2011）

（4）《电力工程电缆设计规范》（GB50217-2007）

（5）《建筑防雷设计规范》（GB50057-2010）

（6）《供配电系统设计规范》（GB50052-2009）



2023—2025年从化区鳌头镇农村生活污水治理提升工程

47

（7）《3-110kV高压配电装置设计规范》（GB50060-2008）

（8）工艺提交的设备表、工艺流程及平面布置图

（9）与本工程设计相关的其它设计规范

5.3.7.2 电气设计范围

本工程设计范围包括其内部的动力、照明等。

本次电气工程中，污水处理站外供电线路的设计和敷设不在本工程范围内，

以低压电能计量表出线端子为界，分界点为污水站围栏内 1米处。

5.3.7.3 供电电源

参照城镇污水处理工程项目建设标准，本项目内的污水处理站工程负荷等

级为三级，从就近农网接入低压电源或高压电源，低压电源或高压电源由当地

电力部门设计施工。

5.3.7.4 供配电系统设置

1、负荷统计